Estrada Caetano Monteiro, 857 – Badú – Niterói – RJ CEP 24.320-570   CNPJ 30.100.499/0001-70   IE 79.530.093

Tels.: 21 2199-4400 / 4401 / 4402 / 4438   -    pestalozzi@pestalozzi.org.br
www.pestalozzi.org.br

ATA CIRCUNSTANCIADA DA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS 005/2025 CONVÊNIO

970492/2024

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2025, a comissão de licitação da Associação Pestalozzi de

Niterói – APN, verificou que seis empresas: “Inovatec Soluções Ltda” – CNPJ 40.243.521/0001-94,

“Proença Comercial Ltda” - CNPJ 33.337.231/0001-44; “Amena Climatização Ltda” - CNPJ

46.368.367/0001-63; “Guilherme Xavier Piva Ltda” - CNPJ 18.136.904/0001-04; “Francisco Basto de

Medeiro – Me” - CNPJ 08.004.577/0001-83; “Tarcísio Belarmino Marques 69657041600” - CNPJ

40.311.678/0001-00, enviaram proposta para Cotação Prévia de Preços- Divulgação Eletrônica

005/2025, do Tipo Menor Preço por Item, para Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

para Unidade de Atenção Especializada em Saúde (Ar-Condicionado, Bebedouro/ Purificador

Refrigerado, Cama Elástica Proprioceptiva, Escada com 03 degraus,  Forno de Micro-ondas, Geladeira/

Refrigerador, Mesa de Reunião, Mesa para Computador, Mesa para Impressora, Mesa para Refeitório),

no Âmbito do Convênio 970492/2024,  celebrado com o Ministério da Saúde, conforme as

especificações contidas no Anexo I do Edital, que ficou disponível, no site da Associação Pestalozzi de

Niterói e na sua sede, pelo prazo de 10 (dez) dias, de 11 a 21 de agosto de 2025, regida pela Lei nº.

14.133/2021, no que couber, e pela Portaria Conjunta MGI/MF/CGU Nº 33, de 30 de agosto de 2023 e

suas alterações e demais condições estabelecidas no Edital (da página 01 a 07) e seus anexos (da página

08 a 15 - total de 05 anexos).

As empresas: “Proença Comercial Ltda” - CNPJ 33.337.231/0001-44; “Guilherme Xavier Piva Ltda” -

CNPJ 18.136.904/0001-04 e “Francisco Basto de Medeiro – Me” - CNPJ 08.004.577/0001-83; enviaram

propostas com o mesmo valor para o item Escada com 03 degraus, sendo solicitado pela Comissão de

Licitação, uma nova proposta para o item. A empresa “Guilherme Xavier Piva Ltda” - CNPJ

18.136.904/0001-04 manteve o valor e as demais enviaram novas propostas com valores inferiores aos

apresentados. As empresas: “Guilherme Xavier Piva Ltda” - CNPJ 18.136.904/0001-04 e “Francisco

Basto de Medeiro – Me” - CNPJ 08.004.577/0001-83 enviaram proposta para o item “Mesa para

impressora” com o mesmo valor, a comissão de licitação solicitou que fossem enviadas novas

propostas, a empresa “Guilherme Xavier Piva Ltda” - CNPJ 18.136.904/0001-04 manteve a proposta e

a empresa “Francisco Basto de Medeiro – Me” - CNPJ 08.004.577/0001-83, apresentou nova proposta

com valor inferior para o item. Após análise pela comissão de licitação de todas as propostas

apresentadas, foram consideradas vencedoras, por apresentarem menor valor por item, no referido

certame, as empresas:

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 005/2022 - CONVÊNIO 970492/2024 -
FORNECEDOR: INOVATEC SOLUÇÕES LTDA -CNPJ:40.243.521/0001-94

ITENS QTD  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL
06- Geladeira/Refrigerador 1  R$                    2.300,00   R$                      2.300,00

TOTAL  1  R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

Estrada Caetano Monteiro, 857 – Badú – Niterói – RJ CEP 24.320-570   CNPJ 30.100.499/0001-70   IE 79.530.093

Tels.: 21 2199-4400 / 4401 / 4402 / 4438   -    pestalozzi@pestalozzi.org.br
www.pestalozzi.org.br

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 005/2022 - CONVÊNIO 970492/2024 -
FORNECEDOR: AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA -CNPJ: 46.368.367/0001-63

ITENS QTD  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL
01- Ar-Condicionado 10  R$                    1.904,01   R$                    19.040,10
02- Bebedouro/Purificador Refrigerado 1  R$                        782,87   R$                          782,87

TOTAL 11 R$19.822,97 (dezenove mil, oitocentos e vinte e
dois reais e noventa e sete centavos).

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 005/2022 - CONVÊNIO 970492/2024 -
FORNECEDOR: GUILHERME XAVIER PIVA LTDA -CNPJ:18.136.904/0001-04

ITENS QTD  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL
07- Mesa de Reunião 6  R$                        532,00   R$                      3.192,00

TOTAL  6  R$ 3.192,00(três mil, cento e noventa e dois reais).

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA 005/2022 - CONVÊNIO 970492/2024 -
FORNECEDOR: FRANCISCO BASTO DE MEDEIRO-ME -CNPJ:08.004.577/0001-83

ITENS QTD  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL
03-Cama Elástica Proprioceptiva 5  R$                        450,00   R$                      2.250,00
04- Escada com 03 degraus 1  R$                        409,00   R$                          409,00
05- Forno de Micro-ondas 1  R$                        793,00   R$                          793,00
09- Mesa para impressora 1  R$                        188,00   R$                          188,00

TOTAL  8  R$ 3.640,00(três mil, seiscentos e quarenta reais).

Dois itens não receberam propostas válidas: Mesa para refeitório e Mesa para computador (valores

acima dos aprovados pelo Ministério da Saúde, no Plano de Trabalho.

VALOR TOTAL DESSE CERTAME: R$ 28.954,97(vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e

noventa e sete centavos).

             Niterói, 28 de agosto de 2025.

Juarez Mothé
Presidente Comissão de Licitação

		2025-08-28T11:49:53-0300